
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 77  DEL 01-08-2025 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : ACQUISTO SERVIZIO "SERVICE NOTIFICATION HUB" DEL GRUPPO MAGGIOLI 

S.P.A. PER LE ATTIVITA' CONNESSE ALLE NOTIFICHE DELLE SANZIONI 
CODICE DELLA STRADA TRAMITE PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (SEND). 
ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) ID ORDINE 8658028, CODICE CIG B7D5F035E1  

C.I.G :B7D5F035E1 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 
- all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR), cioè il programma d’investimenti 

che l’Italia ha presentato alla Commissione Europea nell’ambito del Nex Generation EU, sono stati 
presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della Trasformazione 
Digitale(DTD) nell’ambito della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello finalizzato alla 
realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornisce alle PA uno strumento 
standard per notificare atti con valore legale verso i cittadini, imprese e istituzioni, con risparmio di 
tempo e costi; 

- la piattaforma delle Notifiche digitali(PND), nasce per innovare la comunicazione tra Stato e 
cittadini, sfruttando le opportunità del digitale per migliorare ricezione, gestione, controllo e 
conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli Enti, in particolare ha l’obiettivo di 
semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi verso cittadini e imprese, offrendo 
nuove opportunità per l’esercizio dei diritti e l’adempimento dei doveri, come definita nell’art. 26 del 
D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel Decreto n. 58 in data 
08/02/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 06/06/2022 ed è entrato in vigore il 21/06/2022; 

- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale(MITD) ha invitato i Comuni 
Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza_ Missione 1-Componente 1- Investimento 1.4 ”Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali”(PND) Comuni finanziato dall’Unione europea; 

 
Dato atto che: 
- il Comune di Pisogne ha presentato domanda di partecipazione all’avviso Pubblico di cui sopra 

per l’integrazione con PND dei seguenti servizi: 
• Notifiche violazioni al Codice della strada (servizio obbligatorio) 
• Notifiche per tributi 

- tale domanda è stata accettata con Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale - Presidenza del Consiglio dei Ministri “DECRETO DI APPROVAZIONE 
ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Avviso Misura 1.4.5 
"Piattaforma Notifiche Digitali Comuni (Settembre 2022). FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 
12/09/2022 al 11/10/2022;  

- con propria determinazione n. 166/580RG in data 07.12.2023 è stato affidato direttamente a 
Maggioli S.p.A. la realizzazione del progetto di integrazione del software Concilia, in uso presso il 
Corpo di Polizia Locale, con la Piattaforma Notifiche Digitali comprendente il connettore per le 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



notifiche violazioni al Codice della strada; 
- la società Maggioli Spa ha concluso il processo di integrazione tramite il connettore del software 

Concilia con la Piattaforma Notifiche Digitali, come da dichiarazione di fine lavori acquisita al prot. . 
5477 del 03/04/2024; 

- il contributo sui fondi PNRR è stato liquidato al comune dopo le apposite verifiche tecniche e 
formali; 

- le sanzioni del codice della strada vengono puntualmente notificate tramite la PND dallo scorso 
mese di ottobre, dopo primo periodo di prova, mediante l’infrastruttura Service Notification Hub 
ossia del connettore che consente alle Pubbliche Amministrazioni di gestire in modo 
completamente automatizzato le fasi di invio dei dati degli atti da notificare verso SEND e di 
aggiornare in tempo reale il database (Concilia) con i dati relativi alla notifica;  

- il servizio di “Service Notification Hub” prevede il servizio di Hosting dei dati su infrastruttura cloud 
ridondata, scalabile e in alta affidabilità fruibile in modalità service, per consentire la gestione di 
grosse moli di dati, difficilmente replicabile in modo autonomo, beneficiando di economie di scala, 
ottenendo prestazioni molto superiori rispetto a quelle che si potrebbero ottenere con soluzioni 
gestite autonomamente; 

- tra le condizioni contrattuali previste nell’incarico affidato con propria determinazione sopra 
richiamata, è previsto, a regime, un corrispettivo in favore di Maggioli pari ad 1€ oltre iva per ogni 
atto trattato ed inviato tramite Service Notification Hub a Pnd, per l’attività di elaborazione degli atti, 
provvedimenti, avvisi e comunicazioni oggetto di notifica comprendente anche il deposito in 
piattaforma e la gestione degli esiti della notifica;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 110/386RG del 29.08.2024 con la quale è stato effettuato 
l’ordine per n. 500 presunte notifiche complessive presunte per gli anni  2024 e 2025, prerequisito 
indispensabile per rendere operativo l’invio delle sanzioni del CDS alla piattaforma SEND, alle 
condizioni stabilite con nota acquisita al prot. n. 0010936 del 03.07.2024 con fatturazione mensile sulla 
base degli atti effettivamente inviati in PND; 
 
Rilevato che risulta necessario effettuare un nuovo ordine per n. 1.000 presunte notifiche relative 
all’ultimo periodo dell’anno 2025 (200 notifiche presunte) e per l’anno 2026 (800 notifiche presunte), 
dando atto che saranno pagate solo le notifiche effettivamente utilizzate, trattandosi di una mera stima 
presunta;   
 
Visti: 

 con riferimento alle modalità di acquisizione di beni e servizi, l’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € che 
testualmente recita: “Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 con riferimento alla possibilità per le stazioni appaltanti di procedere in autonomia alle 
procedure di acquisizione, l’art. 62, comma 1,  del D. Lgs 36/2023 prevede che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 

 
 
Rilevato che:  

 il presente acquisto di beni informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 28/12/2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 della legge n. 232 del 
2016; 



 
 
 

 non sono attualmente presenti convenzioni attive in merito all’oggetto della presente fornitura 
nei mercati elettronici di riferimento (Consip e NECA di Regione Lombardia);  

 
Valutato che per l’affidamento in oggetto è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; rilevato altresì che nel corso di esecuzione del precedente contratto 
non vi sono state contestazioni di alcun tipo a carico del contraente e i servizi sono sempre stati resi 
con tempestività ed efficacia rispettando gli standard di esecuzione delle prestazioni; rilevato inoltre che 
l’incarico in oggetto è indispensabile per il funzionamento di un servizio svolto tramite l’operatore 
economico e una sua modifica comporterebbe la necessità di migrare l’intero servizio e i dati contenuti 
ad altro software, esponendo l’Ente ad aggravio di costi con notevole impatto sia in termini di 
lavorazioni che in termini economici;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

 fine del presente contratto e relativo oggetto: fornitura del servizio “Service Notification Hub” 
indispensabile per rendere operativo l’invio delle sanzioni del CDS alla piattaforma SEND 
mediante la procedura Concilia di Maggioli Spa; 

 importo del contratto: € 1.000,00 oltre Iva; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante invio di documento di ordine diretto prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante PEC del fornitore; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo acquisito al protocollo n. 11753 del 

16.07.2025; 
 
Visti:  
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 D.L. n. 95/2012; 
 Legge n. 228/2012; 
 Legge n. 208/2015; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023;  
 il bilancio 2025-2027; 
 decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei titolari di 

posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico per il servizio in oggetto alla società 

Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 47822, partita Iva 
02066400405 e codice fiscale 06188330150, mediante ordine diretto su MEPA (Id Ordine 8658028) 
alle condizioni stabilite nel preventivo acquisito al protocollo n. 11753 del 16.07.2025, per numero 
presunto di 1.000 di notifiche previste per il rimanente periodo dell’anno 2025 e 2026, dando atto 
che saranno pagate solo le notifiche effettivamente utilizzate, trattandosi di una mera stima 
presunta; nel caso non vengano utilizzate tutte le 1000 notifiche si procederà a registrare 
l'economia di spesa oppure potranno essere utilizzate per successivi periodi spostando il relativo 
impegno sul capitolo corrispondente dell'anno di competenza. 
 

2. Di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 1.220,00 (€ 1.000,00 + IVA 
22%), imputando la somma come segue al bilancio di previsione 2025/2027:  

 
- € 244,00 (€ 200,00 + IVA) capitolo 831/1 Spese per l'informatica - codice 01.11-1.03.02.07.000, 



competenza 2025;  
- € 976,00 (€ 8000,00 + IVA) capitolo 831/1 Spese per l'informatica - codice 01.11-1.03.02.07.000, 

competenza 2026. 
 

3. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa;  
- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 

dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
4. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, quanto 

indicato in premessa.  
 

5. Di stabilire che:  
 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni;  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; dovrà essere inviata al 
protocollo dell’ente la relativa dichiarazione di tracciabilità, senza la quale non sarà possibile 
procedere al pagamento della prestazione;  

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica, codice WH1RJL. 
 

6. Di dare atto che: 
 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

 il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


